7017-13

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2013 №1044

Об итогах проведения выездного заседания
комитета Законодательного Собрания Пермского
края по социальной политике в Октябрьском
муниципальном районе

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать Правительству Пермского края:
1.1. В срок до 31.12.2013 предусмотреть средства на финансирование

строительства межшкольного стадиона в поселке Суксун при формировании
бюджета на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов в рамках
государственной программы «Развитие физической культуры и спорта
в Пермском крае».

1.2. В срок до 01.09.2014:
1.2.1. Рассмотреть возможность разработки и принятия закона Пермского

края «О физической культуре и спорте в Пермском крае», обеспечивающего
соблюдение одного из принципов законодательства о физической культуре
и спорте – единства нормативной правовой базы в области физической
культуры и спорта на всей территории Российской Федерации.

1.2.2. Рассмотреть возможность внесения в государственную программу
Пермского края «Развитие физической культуры и спорта» положений
Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на
период до 2020 года и государственной программы Российской Федерации
«Развитие физической культуры и спорта», а также мероприятий,
направленных на:

вовлечение граждан всех возрастных категорий в систематические
занятия физической культурой и спортом и ведение здорового образа жизни;

обеспечение доступности спортивной инфраструктуры для инвалидов
и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

укрепление материально-технической базы образовательных учреждений
в части оснащения спортивным инвентарем и оборудованием;

продолжение строительства новых и реконструкцию действующих
спортивных сооружений в целях повышения обеспеченности населения
спортивной инфраструктурой, обращая особое внимание на строительство
бассейнов;

разработку плана мероприятий по строительству быстровозводимых
плоскостных спортивных сооружений во всех сельских образовательных
учреждениях;

7017-13

2

активизацию работы по развитию клубного спортивного движения
по месту жительства, в образовательных учреждениях, на предприятиях
и в организациях края, особое внимание обращая на создание спортивных
клубов в студенческой среде;

осуществление мониторинга развития массовой физической культуры
и спорта на предприятиях и в организациях Пермского края и разработку
механизмов их стимулирования к проведению физкультурно-оздоровительной
работы среди своих работников.

1.2.3. Рассмотреть возможность строительства в 2014-2015 годах
физкультурно-оздоровительного комплекса в поселке Суксун с привлечением
средств федерального бюджета.

1.2.4. Разработать механизм, обеспечивающий участие муниципальных
образований, в бюджетах которых доля финансовой помощи из регионального
бюджета с учетом переданных им дополнительных дифференцированных
нормативов по налогу на доходы физических лиц составляет более
70 процентов объема собственных доходов, в реализации проекта «Спортивный
клуб + Спортивный сертификат».

1.2.5. Разработать совместно с Советом муниципальных образований
Пермского края унифицированную систему управления физической культурой
и спортом в муниципальных образованиях Пермского края.

1.2.6. Привести в нормативных правовых актах Пермского края целевые
показатели в сфере развития массовой физической культуры и спорта
к единообразию.

1.2.7. Внести в Закон Пермского края от 20.12.2012 № 140-ПК
«О Программе социально-экономического развития Пермского края
на 2012-2016 годы» изменения в части установления целевых показателей,
наиболее полно отражающих создание условий, обеспечивающих возможность
для граждан Пермского края вести здоровый образ жизни, систематически
заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к спортивной
инфраструктуре, а также предусмотреть целевые показатели вовлечения в
систематические занятия физической культурой и спортом лиц с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

1.2.8. Обеспечить ведение достоверного и корректного учета
статистической информации по форме статистического наблюдения № 1-ФК.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Пермского края:
2.1. Рассмотреть возможность разработки и реализации муниципальных

программ развития физической культуры и массового спорта с учетом
основных направлений физкультурно-оздоровительной работы, определенных
в государственной программе Пермского края «Развитие физической культуры
и спорта».

2.2. Организовать работу по добровольной сертификации спортивных
сооружений и включению их во Всероссийский реестр объектов спорта.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих